PGR-00459115/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

ATA DA VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA ELETRÔNICA DE 2023

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas, iniciou-
se  a  Sessão  Ordinária  Eletrônica  do  Conselho  Superior  do  Ministério  Público  Federal  -
CSMPF, sob a presidência da Procuradora-Geral da República Elizeta Maria de Paiva Ramos.
Composta pelos Conselheiros Ana Borges Coelho Santos, José Bonifácio Borges de Andrada,
Luciano  Mariz  Maia,  Hindenburgo  Chateaubriand  Pereira  Diniz  Filho,  Carlos  Frederico
Santos, Mario Luiz Bonsaglia, Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, Luiza Cristina Fonseca
Frischeisen e Samantha Chantal Dobrowolski. Presente, também, a Subprocuradora-Geral da
República Célia Regina Souza Delgado Alvarenga, Corregedora-Geral do Ministério Público
Federal.  Os  procedimentos  abaixo  citados  não  obtiveram maioria  e  foram adiados  para  a
próxima sessão:  1) 1.00.001.000058/2020-40.  Interessado(a):  Procuradoria  da República  no
Acre.  Assunto:  Indicação  de  representantes  do  Ministério  Público  Federal  para  o  Comitê
Estadual de Precatórios do Estado do Acre. Indicados: Dr. Ricardo Alexandre Souza Lagos
(titular) e Dr. Luidgi Merlo Paiva dos Santos (suplente). Relator(a): Cons. Samantha Chantal
Dobrowolski. Os Conselheiros Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, Carlos Frederico Santos,
Luciano  Mariz  Maia,  José  Bonifácio  Borges  de  Andrada,  Ana  Borges  Coelho  Santos  e  a
Presidente  Elizeta  Maria  de  Paiva  Ramos  não  votaram.  2)  1.00.001.000092/2021-03.
Interessado(a): Procuradoria da República no Acre. Assunto: Indicação de representantes do
Ministério Público Federal para a Comissão Estadual de Gestão de Riscos Ambientais  do
Estado do Acre – CEGdRA/ACRE. Indicados: Dr. Luidgi Merlo Paiva dos Santos (titular) e
Dr.  Ricardo  Alexandre  Souza  Lagos  (suplente).  Relator(a):  Cons.  Samantha  Chantal
Dobrowolski. Os Conselheiros Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, Carlos Frederico Santos,
Luciano  Mariz  Maia,  José  Bonifácio  Borges  de  Andrada,  Ana  Borges  Coelho  Santos  e  a
Presidente  Elizeta  Maria  de  Paiva  Ramos  não  votaram.  3)  1.00.001.000141/2023-61.
Interessado(a):  Dr.  Jaime  Mitropoulos.  Assunto:  Prorrogação,  no  período  de  3  a  22  de
novembro de 2023, do afastamento para elaborar dissertação de Mestrado do Programa de
Pós-Graduação  em  História  Social  da  Universidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro  –  UFRJ,
autorizado  pela  Portaria  PGR/MPF  nº  722/2023.  Relator(a):  Cons.  Samantha  Chantal
Dobrowolski. Os Conselheiros Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, Carlos Frederico Santos,
Luciano  Mariz  Maia,  Jose  Bonifacio  Borges  de  Andrada,  Ana  Borges  Coelho  Santos  e  a
Presidente  Elizeta  Maria  de  Paiva  Ramos  não  votaram.  4)  1.00.001.000166/2023-65.
Interessado(a): Procuradoria da República na Bahia. Assunto: Indicação de representantes do
Ministério Público Federal para compor a Rede de Controle de Gestão Pública do Estado da
Bahia. Mandato: 1º.10.2023 a 30.09.2025. Indicados: Dra. Ana Paula Fonseca de Góes Araújo
(titular) e Dra. Flávia Galvão Arruti (suplente). Relator(a): Samantha Chantal Dobrowolski.
Os Conselheiros Nicolao Dino de Castro e Costa Neto, Carlos Frederico Santos, Luciano Mariz
Maia, José Bonifácio Borges de Andrada, Ana Borges Coelho Santos e a Presidente Elizeta
Maria de Paiva Ramos não votaram. A Sessão encerrou-se aos trinta dias do mês de outubro de

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
5
/
1
2
/
2
0
2
3

1
2
:
0
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
4
c
1
e
0
6
0
.
3
e
4
e
6
6
5
2
.
8
5
2
e
f
1
9
b
.
3
c
3
4
6
c
9
7

Ata – 22ª Sessão Ordinária Eletrônica de 2023-CSMPF                                                                                                                                      2

dois mil e vinte e três, às nove horas. Eu, Karla Cristina Cardoso de Aquino Alves, Secretária
Executiva, lavrei a presente ata.

ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

Presidente

ANA BORGES COELHO SANTOS                                          JOSÉ BONIFÁCIO B. DE ANDRADA

Conselheira                                                                                                                                               Conselheiro

LUCIANO MARIZ MAIA                                  HINDENBURGO CHATEAUBRIAND P. D. FILHO
Conselheiro                                                                                                                              Conselheiro

CARLOS FREDERICO SANTOS                                                            MARIO LUIZ BONSAGLIA

Conselheiro                                                                                                                            Conselheiro

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO                     LUIZA CRISTINA F. FRISCHEISEN

Conselheiro                                                                                                                             Conselheira

SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI

Conselheira

KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES

Secretária Executiva

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
5
/
1
2
/
2
0
2
3

1
2
:
0
0
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
4
c
1
e
0
6
0
.
3
e
4
e
6
6
5
2
.
8
5
2
e
f
1
9
b
.
3
c
3
4
6
c
9
7

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00459115/2023 ATA nº 22-2023

Signatário(a): KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES
Data e Hora: 05/12/2023 12:00:54

Assinado com login e senha

Signatário(a): HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO
Data e Hora: 05/12/2023 14:44:23

Assinado com login e senha

Signatário(a): LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN
Data e Hora: 05/12/2023 14:58:27

Assinado com login e senha

Signatário(a): NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO
Data e Hora: 05/12/2023 16:49:38

Assinado com login e senha

Signatário(a): SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI
Data e Hora: 05/12/2023 17:10:19

Assinado com login e senha

Signatário(a): ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS
Data e Hora: 05/12/2023 17:42:33

Assinado com login e senha

Signatário(a): LUCIANO MARIZ MAIA
Data e Hora: 06/12/2023 15:24:18

Assinado em nuvem

Signatário(a): MARIO LUIZ BONSAGLIA
Data e Hora: 06/12/2023 15:52:36

Assinado com certificado digital

Signatário(a): ANA BORGES COELHO SANTOS
Data e Hora: 06/12/2023 17:12:29

Assinado com login e senha

Signatário(a): CARLOS FREDERICO SANTOS
Data e Hora: 07/12/2023 12:20:58

Assinado com login e senha

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PGR-00459115/2023 ATA nº 22-2023

Signatário(a): JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA
Data e Hora: 11/12/2023 10:51:41

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 14c1e060.3e4e6652.852ef19b.3c346c97